
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062300039

39

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Estadual Rural 4 1 98 0 3.084 119 8.748 680 7.188 1.137 820 702

. Municipal Urbana 22.670 23.259 77.343 9.850 303.132 29.614 181.820 19.581 877 210 36.290 166

. Municipal Rural 2.674 1.030 8.738 831 49.297 7.268 38.638 6.685 91 7 8.183 16

. Estadual e Municipal MARANHAO 25.431 24.327 87.792 10.727 402.182 40.227 381.929 51.603 149.422 34.307 58.760 16.942

. Estadual Urbana 0 6 0 4 41 8 252 0 4.290 599 13 548

. Estadual Rural 0 0 0 0 23 0 60 0 623 65 2 80

. Municipal Urbana 1.067 155 2.148 86 9.825 1.393 9.227 2.219 4 0 2.463 4

. Municipal Rural 302 8 740 14 4.091 878 3.974 1.344 14 0 1.212 1

. Estadual e Municipal 1.369 169 2.888 104 13.980 2.279 13.513 3.563 4.931 664 3.690 633

. MIRINZAL

. Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0

. Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0

. Municipal Urbana 2 0 2 0 8 3 1 7 0 0 0 0

. Municipal Rural 1 0 2 0 1 1 2 0 0 0 0 0

. Estadual e Municipal 3 0 4 0 9 4 3 7 14 0 0 0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

RESOLUÇÃO CNRMS Nº 2, DE 21 DE JUNHO DE 2023(*)

Autoriza processo seletivo extemporâneo de
residentes em Programas de Residência em Área
Profissional da Saúde e Multiprofissional em
Saúde, no âmbito dos programas Pró-Residência,
no segundo semestre de 2023.

A COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
(CNRMS), no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.129, de 30 de junho
de 2005, e a Portaria Interministerial MEC/MS nº 7, de 16 de setembro de 2021, tendo
como base a deliberação ocorrida na 3ª Sessão Ordinária da Comissão Nacional de
Residência Multiprofissional em Saúde de 2023, e considerando o disposto nos autos
do Processo SEI/MEC nº 23000.011844/2023-86, resolve:

Art. 1º Autorizar as instituições devidamente credenciadas e com programas
autorizados pela Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde - CNRMS,
a abrir processo seletivo extemporâneo em Programas de Residência em Área
Profissional da Saúde e Multiprofissional em Saúde, no âmbito dos programas Pró-
Residência, para ingresso de residentes a partir do segundo semestre de 2023, na
forma do disposto no anexo desta Resolução.

Parágrafo Único. Instituições com processos seletivos vigentes e candidatos
aprovados poderão realizar o aproveitamento de candidatos em lista de espera para
preenchimento das vagas homologadas pelo Programa Pró-Residência.

Art. 2º As disposições gerais de ofertas das vagas de que trata esta
Resolução serão publicadas em editais específicos pelas Instituições ofertantes,
observada a legislação vigente quanto aos processos seletivos de Programas de
Residência em Área Profissional da Saúde e Multiprofissional em Saúde.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GISELE VIANA PIRES
Presidente da Comissão

ANEXO

CALENDÁRIO PARA OS PROCESSOS SELETIVOS EXTEMPORÂNEOS 2023

. AT I V I DA D ES PERÍODO

. Lançamento do Edital 22/06/2023

. Inscrições 26/06/2023

. Confirmação da Inscrição 30/06/2023

. Provas e Gabarito 03 a 07/07/2023

. Prazo de Recursos 10 a 12/07/2023

. Resultado de Recursos 13/07/2023

. Nota Final 14/07/2023

. Interposição de Recursos ao Resultado 17 e 18/07/2023

. Publicação da Classificação 20/07/2023

. Matrícula 21 a 28/07/2023

. Início das Aulas dos Programas 01/08/2023

(*) Republicada por ter saido, no DOU nº 117, de 22-6-2023, Seção 1, pág. 183, com incorreção

no original.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA SERES/MEC Nº 151, DE 21 DE JUNHO DE 2023 (*)

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 01, de 06 de junho de
2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano de 2021, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC nº

Curso (grau) Nº vagas totais
anuais

IES (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202311783 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JACAREÍ (5555)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 75, Unidade SEDE, Vila
Pinheiro, Jacareí/SP

. 2 202311600 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua do Retiro, 3.000, - de 1746/1747 ao
fim, Vila das Hortências, Jundiaí/SP

. 3 202311650 PEDAGOGIA (Licenciatura) 158 (cento e
cinquenta e oito)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua do Retiro, 3.000, - de 1746/1747 ao
fim, Vila das Hortências, Jundiaí/SP

. 4 202310906 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 5 202311414 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

48 (quarenta e
oito)

FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 6 202312270 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 7 202311482 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 8 202311739 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 9 202313039 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 10 202313035 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACEIÓ (14429)

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA Avenida Menino Marcelo, 3800, Unidade
SEDE, Cidade Universitária, Maceió/AL

. 11 202311040 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE ANHANGUERA DE
OSASCO (1345)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila
Campesina, Osasco/SP

. 12 202311540 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
OSASCO (1345)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila
Campesina, Osasco/SP

. 13 202311855 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ANHANGÜERA DE
PIRACICABA (4656)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 1.005, Piracicamirim,
Piracicaba/SP

. 14 202311878 PEDAGOGIA (Licenciatura) 192 (cento e
noventa e duas)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
PIRACICABA (4656)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 1.005, Piracicamirim,
Piracicaba/SP

. 15 202312482 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
PRIMAVERA DO LESTE (2973)

UNIC EDUCACIONAL LTDA Avenida Paulo Cezar Pereira Aranda, 241,
Jardim Riva, Primavera do Leste/MT

. 16 202311624 PEDAGOGIA (Licenciatura) 72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA (4138)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Juscelino Kubitschek , 1450, 2º Distrito
Industrial, Santa Bárbara d´Oeste/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062300044

44

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 191 202312882 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE FLAMINGO
(1541)

FLAMINGO 2001 CURSO
F U N DA M E N T A L

Rua George Smith, 122, Campus
Lapa, Lapa, São Paulo/SP

. 192 202312922 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE FLAMINGO
(1541)

FLAMINGO 2001 CURSO
F U N DA M E N T A L

Rua George Smith, 122, Campus
Lapa, Lapa, São Paulo/SP

. 193 202311109 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

85 (oitenta e
cinco)

FACULDADE FRASSINETTI
DO RECIFE (160)

CONGREGACAO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL

Avenida Conde da Boa Vista, 921,
Boa Vista, Recife/PE

. 194 202312225 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FRASSINETTI
DO RECIFE (160)

CONGREGACAO DE SANTA
DOROTEIA DO BRASIL

Avenida Conde da Boa Vista, 921,
Boa Vista, Recife/PE

. 195 202310922 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Funorte de
Januária (945)

SOCIEDADE NORTE MINEIRA DE
ENSINO E COMUNICACAO LTDA

Praça Tiradentes, 164, Centro,
Januária/MG

. 196 202312640 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

60 (sessenta) Faculdade Gran Tietê
(16194)

IERT- INSTITUICOES DE ENSINO
REUNIDAS TIETE LTDA

Avenida Quinze de Novembro, 125,
Centro, Barra Bonita/SP

. 197 202310744 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE GUILHERME
GUIMBALA (5318)

ASSOCIACAO CATARINENSE DE
ENSINO

RUA SAO JOSÉ, 490, Anita Garibaldi,
Joinville/SC

. 198 202311787 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Ideal Wyden
(1423)

SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL
LT DA

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461, ENTRE
AS RUAS MUNDURUCUS E PARIQUIS,

BATISTA CAMPOS, Belém/PA
. 199 202311693 P E DAG O G I A

(Licenciatura)
50 (cinquenta) FACULDADE IDEAU DE

CAXIAS DO SUL (4632)
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL

LT DA

Rua Feijó Júnior, 1049, São Pelegrino,
Caxias do Sul/RS

. 200 202312065 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

50 (cinquenta) Faculdade IDEAU de Passo
Fundo (4633)

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO

LT DA

Avenida Rui Barbosa, 103, Quadra
138, Vila Petrópolis, Passo Fundo/RS

. 201 202313004 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) Faculdade IDEAU de Passo
Fundo (4633)

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO

LT DA

Avenida Rui Barbosa, 103, Quadra
138, Vila Petrópolis, Passo Fundo/RS

. 202 202312587 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FAC U L DA D E
INTERNACIONAL DA

PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 512,
Tambiá, João Pessoa/PB

. 203 202312877 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FAC U L DA D E
INTERNACIONAL DA

PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 512,
Tambiá, João Pessoa/PB

. 204 202312914 CIÊNCIAS DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FAC U L DA D E
INTERNACIONAL DA

PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Avenida Monsenhor Walfredo Leal,
512, Tambiá, João Pessoa/PB

. 205 202312528 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE JARDINS
(15133)

CESUL-CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP

Avenida Ministro Geraldo Barreto
Sobral, 1496, Jardins, Aracaju/SE

. 206 202311467 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE LA SALLE
(2676)

SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO Avenida Dom Pedro I, 151, Dom
Pedro, Manaus/AM

. 207 202311564 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE LUSO-
BRASILEIRA (1749)

ORGANIZACAO PERNAMBUCANA
DE EDUCACAO CIENCIA E

C U LT U R A

Avenida Congresso Eucarístico
Internacional, 01, - de 1/2 a
99998/99999, Santa Cruz, Carpina/PE

. 208 202311607 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE LUSÓFONA DO
RIO DE JANEIRO (1488)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
SOUZA GRAFF S/S LTDA

Rua Visconde de Itaúna, 2671,
Paraíso, São Gonçalo/RJ

. 209 202311587 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE MADRE
TEREZA (3769)

ESCOLA MADRE TEREZA LTDA -
ME

Rua General Ubaldo Figueira, 1777,
Nova Brasília, Santana/AP

. 210 202311984 LETRAS - LÍNGUA
P O R T U G U ES A

(Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE MADRE
TEREZA (3769)

ESCOLA MADRE TEREZA LTDA -
ME

Rua General Ubaldo Figueira, 1777,
Nova Brasília, Santana/AP

. 211 202310887 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Maria Thereza
(640)

FAMA CONSULTORIA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Visconde do Rio Branco, 869,
- de 713 ao fim - lado ímpar, Centro,

Niterói/RJ
. 212 202310888 P E DAG O G I A

(Licenciatura)
200 (duzentas) Faculdade Maria Thereza

(640)
FAMA CONSULTORIA

EDUCACIONAL LTDA
Avenida Visconde do Rio Branco, 869,
- de 713 ao fim - lado ímpar, Centro,

Niterói/RJ
. 213 202311972 GESTÃO DA TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Martha Falcão
Wyden (1381)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DA AMAZONIA LTDA

Rua Natal, 300, ADRIANÓPOLIS I,
Adrianópolis, Manaus/AM

. 214 202312880 CIÊNCIAS DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MERIDIONAL
(2383)

ATITUS EDUCACAO S.A Rua Senador Pinheiro, 304, Cruzeiro,
Passo Fundo/RS

. 215 202311182 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE METODISTA
GRANBERY (1253)

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

Rua Batista de Oliveira, 1.145,
Granbery, Juiz de Fora/MG

. 216 202311717 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

360 (trezentas
e sessenta)

FACULDADE METODISTA
GRANBERY (1253)

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

Rua Batista de Oliveira, 1.145,
Granbery, Juiz de Fora/MG

. 217 202312702 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FAC U L DA D E
METROPOLITANA DA

GRANDE RECIFE (1675)

UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES
DE JABOATAO-UNESJ

Avenida Barreto de Menezes, 809, -
até 99997/99998, Piedade, Jaboatão

dos Guararapes/PE
. 218 202311304 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
120 (cento e

vinte)
FAC U L DA D E

METROPOLITANA (2058)
UNNESA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA

OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

Rua das Araras, 241, - de 1/2 a
240/241, Eldorado, Porto Velho/RO

. 219 202312105 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

100 (cem) FAC U L DA D E
METROPOLITANA (2058)

UNNESA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA

OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

Rua das Araras, 241, - de 1/2 a
240/241, Eldorado, Porto Velho/RO

. 220 202310927 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Multiversa de
Fortaleza (1059)

OCESU - ORGANIZACAO
CEARENSE DE EDUCACAO

SUPERIOR LTDA

Rua Barão do Rio Branco, 2101,
CAMPUS - FORTALEZA - CENTRO,

Fátima, Fortaleza/CE
. 221 202313043 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
120 (cento e

vinte)
Faculdade Multivix Serra

(1326)
MULTIVIX SERRA - ENSINO

PESQUISA E EXTENSAO LTDA
Rua Barão do Rio Branco, 120, Colina

de Laranjeiras, Serra/ES
. 222 202312322 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
80 (oitenta) FACULDADE NETWORK

(1621)
COLEGIO NET WORK S/S LTDA Avenida Ampélio Gazzetta, 2445,

Lopes Iglesias, Nova Odessa/SP
. 223 202312113 REDES DE

CO M P U T A D O R ES
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE NOVO
HAMBURGO (3543)

INSTITUICAO EVANGELICA DE
NOVO HAMBURGO

Rua Frederico Mentz, 526, Prédio,
Hamburgo Velho, Novo

Hamburgo/RS
. 224 202313012 ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE NOVO
HAMBURGO (3543)

INSTITUICAO EVANGELICA DE
NOVO HAMBURGO

Rua Frederico Mentz, 526, Prédio,
Hamburgo Velho, Novo

Hamburgo/RS
. 225 202310999 P E DAG O G I A

(Licenciatura)
100 (cem) FACULDADE NOVO

MILÊNIO (1308)
NOVO MILENIO EDUCACAO LTDA Avenida Santa Leopoldina, 840, - de

631/632 a 999/1000, Coqueiral de
Itaparica, Vila Velha/ES

. 226 202311261 FILOSOFIA (Licenciatura) 30 (trinta) FACULDADE PALOTINA
(1932)

ENTIDADE PALOTINA DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Padre Alziro Roggia, 115,
Patronato, Santa Maria/RS

. 227 202311547 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE PARANAENSE
(432)

ASSOCIACAO ROLANDENSE DE
ENSINO E CULTURA

Rua Dom Pedro II, 400, Vila Operária,
Rolândia/PR

. 228 202312465 FILOSOFIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E

COMUNICAÇÃO (2811)

PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO Rua Major Maragliano, 191, Vila
Mariana, São Paulo/SP

. 229 202312734 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E

COMUNICAÇÃO (2811)

PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO Rua Major Maragliano, 191, Vila
Mariana, São Paulo/SP

. 230 202311873 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE PINHALZINHO
(3495)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINHALZINHO - ME

Rua Aracaju, 225, Centro,
Pinhalzinho/SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

